
     O r i g i n a l e  
 

UNIONE MONTANA VALLE STURA 
Unione dei Comuni di Aisone, Argentera, Demonte, Gaiola, Moiola, Pietraporzio, Rittana, 

Roccasparvera, Sambuco, Valloriate, Vignolo e Vinadio 
 

Provincia di Cuneo 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

NUMERO 76 DEL 16/08/2016 RESP. NUMERO       
 
OGGETTO: 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
"GESTIONE TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI 
RESIDENTI NEI COMUNI DI MOIOLA, GAIOLA E VALLORIATE , 
FREQUENTANTI IL PLESSO DI PIANO QUINTO NONCHE' IL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI 
RESIDENTI NEI COMUNI DELLA BASSA VALLE E FREQUENTAN TI 
LA SCUOLA MEDIA DI DEMONTE" - TRIENNIO 2016/2017-20 18/2019 
(CIG 6754582964) - NOMINA COMMISSIONE DI 
AGGIUDICAZIONE      
 
 

L’anno duemilasedici addì sedici del mese di agosto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA 
BERTOLA Arch. Anna 

 
 

Visto il decreto del Presidente dell’Unione Montana Valle Stura n° 3 in data 07.03.2016 con la quale è 
stata individuata la sottoscritta arch. Anna Bertola, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Vinadio, quale Responsabile pro tempore della Centrale Unica di Committenza; 
 

Premesso che: 

• con Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 45 del 27.06.2016 veniva approvato il 
Capitolato Speciale d’Appalto del servizio di cui trattasi; 

• con Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 50 del 13.07.2016 venivano approvate le 
variazioni al Capitolato Speciale d’Appalto del servizio di cui trattasi; 

• con Determinazione a contrarre del Responsabile dei Servizi Scolastici n. 58 del 21.07.2016, 
sono state individuate le modalità di scelta del contraente e specificate le condizioni 
particolari delle opere;  

• con Determinazione n. 59 del 22.07.2016 veniva bandita gara d’appalto mediante procedura aperta 
per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, con contestuale approvazione  del bando di gara; 

 



Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 16.08.2016, alle ore 
12:00, e che, pertanto, è possibile procedere alla nomina dei commissari ed alla costituzione della 
commissione di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 77 c. 7 del D.lgs. n. 50/2016, per la valutazione degli 
elementi indicati nel disciplinare di gara per l’espletamento della stessa; 
 
Dato atto che: 
• ai sensi dell’art. 14 della convenzione sottoscritta tra le parti, la commissione deve essere 

presieduta da un Responsabile della Stazione Appaltante operante presso la C.U.C. e che i 
componenti devono essere preferibilmente scelti tra le risorse umane operanti all’interno 
dell’Unione Montana; 

• ai sensi del comma 4, dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 “I commissari non devono aver svolto né 
possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto del cui affidamento si tratta”; 

 
Verificato  che il Responsabile del Procedimento del servizio in questione e il Responsabile della 
C.U.C. non possono far parte della Commissione Giudicatrice per i motivi di cui sopra;  
 
Considerato che all’interno dell’amministrazione aggiudicatrice le uniche due figure che a vario titolo 
sono esperte in materia di appalti sono il geom. Giancarlo Ghibaudo e il per. agr. Antonio Brignone, 
dipendenti dell’Unione Montana Valle Stura, e che per completare la composizione della 
Commissione è necessario individuare un ulteriore componente, da individuarsi tra i dipendenti dei 
Comuni aderenti all’Unione Montana, ed avente  una  comprovata  professionalità  ed  esperienza  
nella  materia oggetto del contratto;   
 
Ritenuto altresì, che la geom. Debora Cometto, istruttore tecnico del Comune di Vinadio, è idoneo a 
far parte della Commissione di gara in quanto persona che non ha svolto  nessuna funzione o incarico 
tecnico-amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta oltre che di comprovata 
esperienza nel settore del servizi scolastici;    
 
Rilevato che le persone sopraindicate hanno espresso la propria disponibilità a far parte della 
Commissione che dovrà riunirsi per l’apertura dei plichi contenenti le offerte in data 17.08.2016 alle 
ore 09:00 presso la sede operativa dell’Unione Montana Valle Stura e per le ulteriori sedute che si 
renderanno eventualmente necessarie; 
 
Richiamati: 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. (articoli vigenti in fase transitoria); 
 
Visto il parere favorevole preventivo in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’Art. 147 bis 
del D.Lvo 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di costituire la commissione che espleterà le procedure di gara per l’affidamento del servizio di 
“Gestione trasporto scolastico per gli alunni residenti nei Comuni di Moiola, Gaiola e 
Valloriate, frequentanti il plesso di Piano Quinto nonché il servizio di trasporto scolastico 
per gli alunni residenti nei comuni della bassa valle e frequentanti la scuola media di 
Demonte”, nominando quali componenti i seguenti sig.ri: 
- Presidente: geom. Giancarlo Ghibaudo (tecnico dell’Unione Montana Valle Stura) 
- Commissario: per. agr. Antonio Brignone (tecnico agrario dell’Unione Montana Valle Stura) 
- Commissario: geom. Debora Cometto (tecnico del Comune di Vinadio) 



 
3. di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno espletate dalla sottoscritta arch. 

Anna Bertola, responsabile pro tempore della C.U.C.; 
 
4. di stabilire che tutte le attività della Commissione di gara, da svolgersi secondo i disposti di cui alla 

determinazione del responsabile dei servizi scolastici dell’Unione Montana n. 58 del 21.07.2016 
nonché della determina della C.U.C. di indizione di gara n. 59 del 22.07.2016 di approvazione del 
bando di gara, saranno verbalizzate e si concluderanno con la proposta di aggiudicazione dei 
servizi di cui all’oggetto; 

 
5. di comunicare il presente atto ai soggetti interessati. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Demonte, 16/08/2016 

Il Responsabile del Servizio 
BERTOLA Arch. Anna 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N. 175 

 
Il sottoscritto Vice Segretario dell'Unione attesta che la presente determinazione viene affissa all’albo 
pretorio telematico  per 15 giorni consecutivi dal 16-ago-2016. 
 
Demonte, 16-ago-2016 

Il Vice Segretario dell'Unione 
AIMAR dr. Piergiorgio 

 
 
 
 

 
 


